[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________  № ______
г. Кузнецк

О топонимической комиссии города Кузнецка
         В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 28.12.2013 N 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановления Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов", руководствуясь ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать топонимическую комиссию города Кузнецка.

2. Утвердить:

2.1. Положение о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах города Кузнецка, изменении, аннулировании таких наименований, согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;

2.2. Положение о топонимической комиссии города Кузнецка согласно приложению N 2 к настоящему постановлению;

2.3. Состав топонимической комиссии города Кузнецка согласно приложению N 3 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Трошина В.Е.
Глава администрации города Кузнецка                                    С.А.Златогорский

                                                                                               Приложение 1

Утверждено
постановлением

администрации города Кузнецка
от__________ № ________

Положение о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах города Кузнецка, изменении, аннулировании таких наименований

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения) (далее - элементы улично-дорожной сети), наименований элементам планировочной структуры в границах города Кузнецка, изменении, аннулировании таких наименований.

2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Перечень элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, а также правила сокращенного наименования адресообразующих элементов устанавливаются Министерством финансов Российской Федерации.

4. Наименования элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети должны отвечать следующим требованиям:

1) соответствовать правилам написания наименований, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 N 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов";

2) быть благозвучными, удобными для произношения, краткими, легко запоминающимися;

3) органически вписываться в существующую городскую систему наименований, не повторять уже имеющиеся наименования элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети в границах города Кузнецка;

4) наименования не должны быть направлены на возбуждение ненависти либо вражды, а также унижение достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к какой-либо социальной группе.

5. При присвоении наименований элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети за основу могут приниматься названия географических объектов - населенных пунктов, слобод, рек, ручьев, озер, прудов, урочищ, холмов, лесов и других объектов, вошедших в городскую черту. Наименования могут нести информацию по истории, географии, культуре, хозяйственной деятельности города и страны, а также отражать наиболее существенные признаки элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети.

6. Присвоение имен, фамилий известных жителей города, граждан России и зарубежных стран может производиться с согласия их ближайших родственников только вновь образованным элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети и по истечении не менее пяти лет со дня смерти указанных лиц.

7. Предложения о присвоении наименований элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети (далее - предложения о присвоении наименований) вносятся в Собрание представителей города Кузнецка Пензенской области. Решение о присвоении наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети принимается Собранием представителей города Кузнецка Пензенской области.

8. Предложения о присвоении наименований могут вноситься органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Пензенской области, Собранием представителей города Кузнецка Пензенской области, администрацией города Кузнецка, топонимической комиссией города Кузнецка, а также общественными объединениями, юридическими лицами, группами граждан Российской Федерации, проживающих на территории города Кузнецка, численностью не менее 50 человек.

9. Присвоение наименований элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети осуществляется в случаях образования новых элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, а также ранее не поименованным элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети.

10. Предложение о присвоении наименования должно содержать:

1) предлагаемое наименование элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети;

2) информацию в текстовой и графической форме, позволяющую однозначно определить границы и местоположение элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети (в случае внесения предложения о присвоении наименования администрацией города Кузнецка, указанная информация представляется на бумажном и электронном носителе);

3) обоснование предлагаемого наименования элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети (наиболее характерные признаки местности, особенности жизнедеятельности населения соответствующей части города Кузнецка, значимые события в истории города Кузнецка);

4) краткие биографические данные о лице, а также согласие его ближайших родственников, в случае если предлагаемое наименование содержит имя, фамилию известного жителя города, гражданина России или зарубежных стран;

5) наименование юридического лица, юридический и почтовый адрес, телефон (в случае внесения предложения о присвоении наименования юридическим лицом);

6) фамилии, имена, отчества граждан, адреса их проживания, фамилия, имя, отчество, почтовый адрес и телефон ответственного представителя группы граждан, а также согласие на обработку их персональных данных (в случае внесения предложения о присвоении наименования группой граждан);

7) перечень и стоимость затрат, связанных с присвоением наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети (в случае внесения предложения о присвоении наименования администрацией города Кузнецка).

11. Предложение о присвоении наименования, не соответствующее требованиям, указанным в пунктах 8, 10 настоящего Положения, возвращается инициатору без рассмотрения с разъяснениями о причинах возврата в течение 15 календарных дней со дня поступления предложения.

12. Администрация города Кузнецка в течение 30 календарных дней со дня получения предложения о присвоении наименования направляет в Собрание представителей города Кузнецка заключение, которое должно содержать информацию:

1) о перечне и стоимости затрат, связанных с присвоением наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети;

2) о соответствии (несоответствии) документации по планировке территории города Кузнецка предлагаемого к наименованию элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети;

3) об отсутствии (наличии) в границах города Кузнецка элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети, имеющего одинаковое наименование с предлагаемым к присвоению.

В заключении также должно быть выражено мнение администрации города Кузнецка о согласии (несогласии) с предложением о присвоении наименования.

К заключению прилагается на бумажном и электронном носителе информация в графической форме, позволяющая определить границы и местоположение элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети, оформленная в соответствии с требованиями, предъявляемыми к текстам проектов решений Собрания представителей города Кузнецка.

13. Топонимическая комиссия города Кузнецка в соответствии с Положением о своей деятельности, утвержденным постановлением администрации города Кузнецка, в течение 40 календарных дней со дня получения предложения о присвоении наименования проводит экспертизу поступившего предложения о присвоении наименования и направляет в Собрание представителей города Кузнецка заключение, которое должно содержать информацию о соответствии предлагаемого наименования элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети требованиям, установленным настоящим Положением, о целесообразности (нецелесообразности) присвоения предложенного наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети.

14. Собрание представителей города Кузнецка с учетом заключения топонимической комиссии города Кузнецка и администрации города Кузнецка, рассматривает поступившее предложение о присвоении наименования и при отсутствии оснований для отказа в присвоении наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети, предусмотренных пунктом 16 настоящего Положения, готовит к рассмотрению на заседание Собрания представителей города Кузнецка проект решения Собрания представителей города Кузнецка о присвоении предложенного наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети.

При наличии оснований для отказа в присвоении наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети, предусмотренных пунктом 16 настоящего Положения, поступившее предложение о присвоении наименования на основании решения возвращается инициатору письмом с разъяснениями о причинах отказа в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.

15. Решение о присвоении наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети принимается Собранием представителей города Кузнецка в трехмесячный срок со дня поступления предложения о присвоении наименования.

16. Основаниями для отказа в присвоении наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети являются:

1) несоответствие предложения о присвоении наименования требованиям, предусмотренным пунктами 8, 9, 10 настоящего Положения;

2) несоответствие предлагаемого наименования требованиям, предусмотренным пунктами 4, 6 настоящего Положения;

3) несоответствие предлагаемого к наименованию элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети документации по планировке территории города Кузнецка.

17. Копия решения Собрания представителей города Кузнецка о присвоении наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения направляется инициатору.

18. Изменение, аннулирование существующих наименований элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети в границах города Кузнецка осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для присвоения наименований элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети в границах города Кузнецка, с учетом требований пунктов 20, 21 настоящего Положения.

19. Изменение наименований элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети может осуществляться при условии достаточности бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом города Кузнецка на расходы, связанные с изменением наименований элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, в следующих случаях:

1) восстановления исторически сложившихся наименований, имеющих особую историко-культурную ценность;

2) устранения очевидной неблагозвучности имеющегося наименования;

3) устранения повторений в наименованиях (при наличии в границах города Кузнецка нескольких элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети с одинаковым наименованием).

20. Аннулирование наименований элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети осуществляется в случаях:

1) разделения элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры на самостоятельные части с присвоением каждой части новых наименований;

2) объединения элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры с присвоением объединенным элементам нового наименования.

21. Размещение в государственном адресном реестре сведений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах города Кузнецка, об изменении или аннулировании таких наименований осуществляется администрацией города Кузнецка в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра.

Приложение 2

Утверждено
постановлением

администрации города Кузнецка
от__________ № ________
Положение о топонимической комиссии города Кузнецка

1. Общие положения

1.1. Топонимическая комиссия (комиссия по наименованиям) (далее - Комиссия) создана в целях подготовки предложений и заключений по вопросам  присвоения наименований элементов улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения) (далее - элементы улично-дорожной сети), наименований элементам планировочной структуры в границах города Кузнецка, изменении, аннулировании таких наименований.

1.2. Комиссия является постоянно действующим консультативным коллегиальным органом при администрации города Кузнецка.

1.3. Председателем Комиссии является первый заместитель главы администрации города Кузнецка.

1.4. Первым заместителем председателя Комиссии является заместитель главы администрации города Кузнецка.

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Разработка основных принципов наименования (переименования) элементов улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры, обеспечение единого и стабильного употребления их названий.

2.2. Подготовка заключений о соответствии предлагаемого наименования элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети требованиям, установленным Положением о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах города Кузнецка, изменении, аннулировании таких наименований, о целесообразности (нецелесообразности) присвоения предложенного наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети.

2.3. Рассмотрение предложений, подготовка заключений, справок, рекомендаций по всем вопросам, связанным с топонимикой.

2.4. Подготовка предложений по вопросам установления стандартного написания и произношения всех видов наименований городских объектов на русском и иностранных языках, в том числе для использования во всех видах домовых и уличных указателей, делопроизводстве, а также для употребления в средствах массовой информации.

2.7. Взаимодействие с организациями, занимающимися вопросами топонимики.

3. Права Комиссии

Для решения задач, указанных в разделе 2 настоящего Положения, Комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления, иных организаций, должностных лиц и граждан необходимую информацию.

3.2. Представлять по запросам государственных органов, органов местного самоуправления, иных организаций, должностных лиц и граждан сведения, содержащиеся в базе данных наименований городских объектов.

3.3. Проводить заседания с приглашением на них заинтересованных лиц и организаций.

3.4. Проводить опросы общественного мнения по вопросам наименования (переименования) городских объектов.

4. Состав Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановление администрации города Кузнецка.

4.2. В состав Комиссии входят не менее 11 человек.

4.3. Членами Комиссии могут быть граждане Российской Федерации.

5. Организация и обеспечение деятельности Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.

5.2. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - первый заместитель председателя Комиссии.

5.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

На заседаниях Комиссии решения принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

5.4. Принятые на заседании решения оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

6. Порядок прекращения деятельности Комиссии

Деятельность Комиссии прекращается в установленном законодательством порядке.
  Приложение 3
Утвержден

постановлением

администрации города Кузнецка
от__________ № ________
Состав  топонимической комиссии города Кузнецка
Трошин В.Е.
– первый заместитель главы администрации города Кузнецка, председатель комиссии;
Пастушкова Л.Н.
– заместитель главы администрации города Кузнецка, заместитель председателя комиссии;
Малкин И.А.
- заместитель главы администрации города Кузнецка;

Антошук О.В.
- начальник отдела организационно – контрольной работы администрации  города Кузнецка, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Абрамова Л.Н.
- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации города Кузнецка;

Алферов А.П.
- Почетный гражданин города Кузнецка, заслуженный работник культуры Российской Федерации (по согласованию);

Белова Н.И.
-начальник юридического отдела администрации города Кузнецка;

Борисова Л.А.
- начальник управления образования города Кузнецка;
Горнова О.П.
 - директор муниципального бюджетного учреждения «Кузнецкий музейно-выставочный центр» (по согласованию);

Константинова В.В.              –  ветеран  муниципальной   службы  (по   согласованию);
Салмин А.А.
- начальник отдела по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации города Кузнецка;

Степанов А.А.
- отличник народного просвещения, ветеран педагогического труда (по согласованию);

Теряевский А.С.
- директор муниципального казенного унитарного предприятия «Зеленый город» (по согласованию);

Часовская И.А.
- начальник управления культуры города Кузнецка;

Воронин Д.Ю.
- председатель Кузнецкого местного отделения Пензенского областного отделения Русского географического общества (по согласованию);

Подраменская О.В.
- первый заместитель редактора газеты «Кузнецкий рабочий»;
Ларин А.И.
- главный специалист отдела архитектуры и градостроительства города Кузнецка;
Кириллов С.В.
-председатель постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству территорий и экологии (по согласованию);
Тарасов А.В
- депутат Собрания представителей города Кузнецка (по согласованию);

Майорова В.А.
- Почетный гражданин города Кузнецка (по согласованию).